Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я
Иркутская   область
Муниципальное образование «Тайшетский  район»
Бирюсинское муниципальное образование
«Бирюсинское городское поселение»
Администрация Бирюсинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от     19.12.2018г.                                                                                                  №598

Об утверждении муниципальной
программы Бирюсинского муниципального
образования «Бирюсинское городское поселение»
«Уличное освещение Бирюсинского муниципального образования
«Бирюсинское городское поселение»  на 2019-2024г.г.

В целях улучшение условий и комфортности проживания граждан на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», руководствуясь ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации № 131–ФЗ от 06.10.2003г., ст. 6,33,45 Устава Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», ст.13 Положения «Об организации и деятельности администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», утвержденного решением Думы Бирюсинского городского поселения № 163 от 26.07.2007г., (с изменениями от 28.05.2009г.,  № 159), решением Думы Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» № 13 от 28.09.2017г. «Об утверждении Правил благоустройства территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», Положением о разработке, утверждении и реализации муниципальных программ Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», утвержденным постановлением администрации Бирюсинского городского поселения № 472 от 09.10.2018г., постановлением администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» № 475 от 10.10.2018г. «Об утверждении перечня муниципальных программ Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», Администрация Бирюсинского городского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» «Уличное освещение Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» на 2019-2024г.г. (прилагается).
2. Структурным органам администрации Бирюсинского городского поселения, главным распорядителям средств бюджета руководствоваться положением Программы, указанной в пункте 1 настоящего постановления, при формировании и организации исполнения бюджета Бирюсинского городского поселения на очередной финансовый год и на плановый период.
3. Признать утратившим силу Постановление администрации «Об утверждении муниципальной программы Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» «Уличное освещение Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» на 2016-2020г.г. от 10.12.2015г. № 462 (с изменениями № 392 от 19.08.2016г., № 659 от 29.12.2016г., № 478 от 08.09.2017г., № 109 от 14.03.2018г.).
4. Опубликовать настоящее Постановление в Бирюсинском Вестнике и разместить на официальном сайте администрации Бирюсинского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2019 года.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации Бирюсинского
муниципального образования
«Бирюсинское городское поселение»                                                        А.В. Ковпинец

[bookmark: bookmark0]

Утверждена
постановлением администрации
Бирюсинского городского поселения
[bookmark: _GoBack]                                         от   19.12.2018г.   №598

Муниципальная программа Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»
«Уличное освещение Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» на 2019-2024г.г.

Бирюсинск, 2018 год

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ БИРЮСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БИРЮСИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
«УЛИЧНОЕ ОСВЕЩЕНИЕ БИРЮСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БИРЮСИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» НА 2019 - 2024 Г.Г.

	Наименование муниципальной  программы
	Уличное освещение Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» на 2019-2024г.г.

	Ответственный исполнитель Программы
	Отдел по вопросам ЖКХ, земельным, имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»

	Исполнители программы
	Отдел по вопросам ЖКХ, земельным, имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»

	Участники мероприятий Программы
	Администрация Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»

	Цель Программы
	Улучшение условий и комфортности проживания граждан

	Задачи Программы
	Организация освещения улиц и улучшение технического состояния электрических линий уличного освещения

	Срок реализации Программы
	2019-2024 годы

	Подпрограммы Программы
	Не предусмотрены

	Объем и источники финансирования Программы
	Объем финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета – 9726,00 тыс. руб.,  в том числе по годам:
2019 год – 1621,00 тыс. рублей;
2020 год – 1621,00 тыс. рублей;
2021 год – 1621,00  тыс. рублей;
2022 год – 1621,00 тыс. рублей;
2023 год – 1621,00 тыс. рублей;
2024 год - 1621,00 тыс. рублей.

2024 год – 1631,00 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Улучшение состояния уличного освещения;
 Повышение надежности и долговечности работы сетей уличного освещения;
 Улучшение условий проживания граждан;
 Повышение уровня безопасности.

Глава 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Уличное освещение является частью общей системы благоустройства, основное назначение которого - создание условий безопасного движения транспорта и пешеходов в вечернее и ночное время.
Качественное освещение современного города - необходимое условие его жизнедеятельности. Состояние наружного освещения г. Бирюсинска в настоящее время требует значительного улучшения. Это вызвано тем, что физическое и моральное старение оборудования значительно опережает темпы его реконструкции и модернизации вследствие недостаточных объемов финансирования. Сложившуюся ситуацию необходимо устранить в возможно короткие сроки, учитывая, что состояние наружного освещения, безусловно, имеет важное социальное значение.
В наружном освещении продолжают использоваться светильники, нормативный срок службы которых превышен, а их оптические системы не отвечают современным требованиям.
Программа ставит своей целью определение основных направлений технического развития наружного освещения, установление контрольных дат начала и завершения ее выполнения, а также определение источников финансирования.

Глава 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ,  ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ
 Целью разработки данной Программы является улучшение условий и комфортности проживания граждан.
 В процессе достижения поставленной цели необходимо решить следующую задачу по организации освещения улиц и улучшение технического состояния электрических линий уличного освещения.
Для решения поставленной задачи  требуется выполнить следующие мероприятия:
- выполнять работы по замене перегоревших ламп уличного освещения;
- производить ремонт вышедших из строя светильников уличного освещения;
- проводить работы по увеличению протяженности сетей уличного освещения                          (ул. Жилгородок от ТП № 15 по ул. Лермонтова № 16,ул. Фрунзе от ул. Парижской Коммуны до ул. Ленина, пер. Советский от ул. Фрунзе до ул. Ленина, ул. Чехова от ул. Калинина до                        ул. Стадионная, ул. Энергетиков, ул. Островского, ул. Ивана Бича от ул. 1-я Молодежная до              ул. Первомайская);
- своевременно производить оплату договоров по содержанию и ремонту уличного освещения.
       Выполнение мероприятий по Программе будет достигнуто при следующих показателях:
             - количество замененных светильников,  200 шт.;
 - количество замененных ламп, 320 шт.
Определение показателя обеспечивается по ежегодным отчетам о состоянии уличного освещения.
       Сведения о составе и значениях целевых показателей муниципальной программы представлены в приложении 1.
        Реализация мероприятий муниципальной программы позволит улучшить техническое состояние уличной сети, а именно:
	 - своевременное восстановление работоспособности светильников и ламп уличного освещения;
        - обеспечение бесперебойной работы уличного освещения.
Перечень мероприятий муниципальной программы представлен в приложении № 2.
Сроки реализации муниципальной программы 2019 – 2024 годы.

Глава 3. ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ
Муниципальная программа «Уличное освещение Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» на 2019-2024г.г. не предусматривает выделение подпрограмм.

Глава 4. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММ
На результат реализации программы могут повлиять риски, как внутренние, которые относятся к сфере компетенции ответственного исполнителя программы, так и внешние, наступление  которых  не зависит от действий исполнителя муниципальной программы.
К внутренним рискам реализации муниципальной программы относятся:
- низкая исполнительная дисциплина исполнителей муниципальной программы;
- несвоевременная разработка, согласование и принятие документов, обеспечивающих выполнение основных мероприятий муниципальной программы;
- недостаточная оперативность корректировки хода реализации программы при наступлении внешних рисков реализации муниципальной программы.
Мерами по управлению внутренними рисками реализации программы являются:
-детальное планирование хода реализации муниципальной программы;
- оперативный мониторинг хода реализации муниципальной программы;
- своевременная корректировка основных мероприятий и сроков их исполнения с сохранением ожидаемых результатов их реализации.
К внешним рискам реализации муниципальной программы относятся:
- макроэкономические риски, связанные с возможностями снижения темпов роста экономики и уровня инвестиционной активности. Эти риски могут отразиться на уровне реализации наиболее затратных мероприятий;
- операционные риски связаны с несовершенством системы управления, недостаточной технической и нормативной правовой поддержкой для реализации мероприятий муниципальной программы. Эти риски могут привести к нарушению сроков выполнения мероприятий и достижения запланированных результатов;
Управление рисками реализации муниципальной программы будет осуществляться путем координации деятельности администрации Бирюсинского городского поселения.

Глава 5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
Расчет объема ресурсов осуществляется путем оценки объема финансирования по каждому мероприятию исходя из необходимого достижения целевых показателей по укрупненной структуре затрат, учитывающей все необходимые расходы. Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета Бирюсинского городского поселения  в объемах, предусмотренных муниципальной программой и утвержденных решением о бюджете Бирюсинского городского поселения на соответствующий финансовый год и плановый период.
              Объем финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета – 9726,00 тыс. руб.,  в том числе по годам:
2019 год – 1621,00 тыс. рублей;
2020 год – 1621,00 тыс. рублей;
2021 год – 1621,00  тыс. рублей;
2022 год – 1621,00 тыс. рублей;
2023 год – 1621,00 тыс. рублей;
2024 год – 1621,00 тыс. рублей.
             Объемы финансирования муниципальной программы ежегодно уточняются при формировании бюджета Бирюсинского городского поселения и затрат, необходимых для реализации муниципальной программы.
             Направления и объемы финансирования муниципальной программы Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» «Уличное освещение Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» на 2019-2024г.г. представлены в приложении №2.

Глава 6.  ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
В рамках реализации муниципальной программы предполагается достижение следующих результатов:
- улучшение состояния уличного освещения;
 	- повышение надежности и долговечности работы сетей уличного освещения;
 	- улучшение условий проживания граждан;
 	- повышение уровня безопасности.
Начальник отдела по вопросам ЖКХ, земельным,
имущественным отношениям, градостроительству
и благоустройству                                                                                      Т.А. Серебренникова

Приложение 1
к муниципальной  программе
«Уличное освещение
 Бирюсинского муниципального образования
«Бирюсинское городское поселение»
на 2019 – 2024 г.г.
СВЕДЕНИЯ О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ БИРЮСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БИРЮСИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» «УЛИЧНОЕ ОСВЕЩЕНИЕ БИРЮСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БИРЮСИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» НА 2019 - 2024  Г.Г.

	N п/п
	Наименование цели, задачи, целевого показателя
	Ед. изм.
	Значение целевого показателя

	Отчетный год 2017 год
	Текущий год 2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.1
	Количество  замененных светильников
	шт.
	185
	116
	50
	50
	40
	30
	20
	10

	1.2
	Количество замененных ламп
	шт.
	220
	180
	100
	70
	60
	40
	30
	20

Приложение 2
к муниципальной программе
«Уличное освещение
 Бирюсинского муниципального образования
«Бирюсинское городское поселение»
на 2019 – 2024 г.г.

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ БИРЮСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БИРЮСИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» «УЛИЧНОЕ ОСВЕЩЕНИЕ БИРЮСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БИРЮСИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» НА 2019 - 2024  г.г.

	Ответственный исполнитель
	Источник финансирования
	За весь период реализации муниципальной программы
	Объем финансирования, тыс.руб.

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Уличное освещение Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»
на 2019 – 2024 г.г.

	Отдел по вопросам ЖКХ, земельным, имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству
	Всего, в том числе:
	9726,00
	1621,00
	1621,00
	1621,00
	1621,00
	1621,00
	1621,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	9726,00
	1621,00
	1621,00
	1621,00
	1621,00
	1621,00
	1621,00

	Мероприятие 1
Своевременное восстановление работоспособности светильников и ламп уличного освещения

	Отдел по вопросам ЖКХ, земельным, имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству
	Всего, в том числе:
	2526,00
	421,00
	421,00
	421,00
	421,00
	421,00
	421,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	2526,00
	421,00
	421,00
	421,00
	421,00
	421,00
	421,00

	Мероприятие 2
Обеспечение бесперебойной работы уличного освещения

	Отдел по вопросам ЖКХ, земельным, имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству
	Всего, в том числе:
	7200,00
	1200,00
	1200,00
	1200,00
	1200,00
	1200,00
	1200,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	7200,00
	1200,00
	1200,00
	1200,00
	1200,00
	1200,00
	1200,00